

МАСЪАЛАҲОИ БО КОР ТАЪМИН НАМУДАНИ ЧАВОНОН МУҲОКИМА ГАРДИДАН

Президент Шавкат Мирзиёев 23 феврал доир ба масъалаҳои бо кор таъмин намудани
чавонон маҷлис барпо намуд.

Чавонон дар сиёсати пуркуввати иҷтимоии давлатамон самти афзалиятнок ба шумор меравад. Ба таълими сифатноки чавонон ва соҳиби касб гардидани онҳо, дастгирии ташаббусхояшон эътибори доимӣ дода мешавад. Дар ҳар як маҳалла «Барномаи шугли чавонон» ба амал татбиқ гардида, «Олимпиадаи панҷ ташаббус», «Корвони маданият» ва ҷашнвораҳои мухталиф ба вуқӯъ мепайванданд.

21 феврари соли ҷорӣ бо фармони Президент Барномаи давлатӣ оид ба татбиқи Стратегияи «Ўзбекистон – 2030» дар «Соли дастгирии чавонон ва тичорат» тасдиқ карда шуд. Дар он чандин вазифа оид ба ҳалли мушкилоти чавонон ва ба амал татбиқ намудани потенциали онҳо, бо кор таъмин намудан бо роҳи омӯзондани касбҳои зарурӣ муайян карда шудааст.

Аз он ҷумла, имсол 925 ҳазор чавонон бо кор бояд таъмин гарданд. Ғайр аз ин, 300 ҳазор чавонон коллеҷ, техникум ва муассисаҳои олии таълимро хатм менамоянд.

Дар ҷамъомади масъалаҳои бо кор таъмин намудани омӯзондани касбҳои замонавӣ ба чавонон ва ба соҳибкорӣ ҷалб кардани онҳо муҳокима гардида.

Таъкид шуд, ки имконоти иловагӣ барои тичорати чавонон ба вуқӯъ оварда мешавад. Ба ин мақсадҳо на камтар аз 40 фоизи кредит, ки дар доираи барномаи соҳибкории оилавӣ ҷудо карда мешавад, раван мегардад. Озму-

ноҳи «Соҳибкори чавон» баргузор гардида, голибон бо бехтарин лоиҳа ва ғояҳои тичоратӣ ба хориҷи кишвар барои тақмили ихтисос фиристода мешаванд.

Шахсонӣ масъул дар бораи наҷари доимӣ дода мешавад. Дар ҳар як маҳалла «Барномаи шугли чавонон» ба амал татбиқ гардида, «Олимпиадаи панҷ ташаббус», «Корвони маданият» ва ҷашнвораҳои мухталиф ба вуқӯъ мепайванданд.

Дар айни ҳол соҳаи истиқболнок барои чавонон технологияи рақамӣ ба шумор меравад. Аз ин рӯ дар барномаи давлатӣ татбиқ намудани лоиҳаи «Ду барнома» аз ҳар як маҳалла» пешбинӣ гаштааст. Ғайр аз ин, бо кор таъмин намудани 70 ҳазор нафар чавонон дар соҳаи технологияи иттилоотӣ ба нақша гирифта шудааст.

Таъкид шуд, ки барои ин ифшо намудани иқтидорҳои чавонон, кумак ба онҳо дар омӯختани ихтисосҳои ИТ ва забонҳои хориҷӣ нуғузир мешавад, ки дар ин бора ба ҳокимон фармоишҳои маҷбури дода шуд.

Аз тариқи лоиҳаи «Фарзандони Ибрат»-и Агентӣ оид ба кор бо чавонон 1 миллион баҷагон ба забонҳои хориҷӣ ба тариқи роғон таълим дода мешаванд. Биноҳоро, ки дар мактабҳои истифода намерегарданд, ба ихтиёри репетиторҳои забонҳои хориҷӣ ва марказҳои таълим бегулозишта мешаванд. Сади маркази таълими хусусӣ дар ноҳияҳои деҳот, ки давомоти баланди хонандагонро доранд, барои иҷораи бино дар тӯли

то шаш моҳ ҷубронпулӣ мегарданд.

Инчунин ба чавононе, ки дар курсҳои хусусӣ таҳсил намуда, соҳиби сертификати дараҷаи «С1» мебошанд, ҳарҷи таҳсил, барои дарёфт намудани сертификати дараҷаи «В2» оид ба забонҳои немисӣ, фаронсавӣ, куриёӣ, ҷопонӣ ва ҷинӣ – ҳарҷот барои дар соҳаи хидматрасонӣ ва инчунин 200 ҳазор нафар аз тариқи легализатсияи ҷойҳои корӣ ва худбандкунии маълумот доданд.

Дар доираи лоиҳаи «Устод» 250 ҳазор нафар чавонон ба 30 касби замонавӣ, мисли маркетинг, реклама, савдои электронӣ, ИТ-дизайн таълим дода мешаванд.

Дар соҳаи хоҷагии қишлоқ барои таъмини аҳолии бо шугли имконоти васеъ вуқӯд дорад. Дар солҳои охири бо ин мақсад 200 ҳазор гектар замин, ки аз қишти пахта ва ғалладона озод гаштааст, дар байни аҳолии барои роҳ андохтани хоҷагии фермерӣ тақсим карда шуд. Имсол ба чавонон ҷудо намудани боз 60 ҳазору 500 гектар дар назар дошта шудааст.

Таъкид гардида, ки барои босар тақсим намудани замин тартиби нав ҷорӣ карда мешавад. Ҳамин тариқ, ҳокимони ноҳияҳои барои ҷудо намудани қитъаҳо дар маҳалҳои таъминоти обш хуб ҷавоб хоҳанд дод. «Хафтгона»-и маҳалла пешниҳод менамояд, ки ба ҳар як чавон чӣ қадар замин бояд ҷудо карда шавад. Чавон-

не, ки соҳиби замин мегарданд, дар бобати парвариши навъҳои маҳсулоти хоҷагии қишлоқ ба ғайр аз «Мақтаи фермерроҳ»-и Агробонк таҳсил менамоянд. Барои хариди мини-техника, тухмӣ ва ниҳол субсид аз фонди «дафтари чавонон» ва Фонди фермерҳо ҷудо карда мешавад. Фермерони чавон бо содиркунандагон ва корхонаҳои азнаворкард ҳамкорӣ хоҳанд кард. Ғайр аз ин, ба ҳамкории соҳаи меваву сабзавот кредит то 2 миллиард сӯм пешниҳод мегардад.

Дар ҷамъомади ҷиғро Фармони Президенти Ўзбекистон «Дар бораи ҷорабиниҳои иловагӣ оид ба тақмил додани тартиби ба иҷора додани қитъаҳои заминӣ таъиноти кишоварзӣ» аз 18 январӣ соли ҷорӣ баррасӣ гардида. Фармон ба онлайн-аукцион гузоштани 15 ҳазору 625 гектар заминҳои хоҷагии қишлоқро дар 156 ноҳия муайян намудааст.

Роҳбари давлат аҳамияти ҷудо намудани ин заминҳоро дар маҳалло, ки ба маконҳои аҳолинишин наздик буда, таъминоти об ва ҳосилнокӣ хуб аст, барои парвариши навъҳои ба содирот мунҷаршуда дар асоси ҳамкории таъкид намуд. Дар назди ҳокимони вазифаи васеъ намудани кор оид ба азхуд кардани замин ва дар пойгоҳи онҳо фароҳам овардани ҷойҳои корӣ гузошта шуд.

Дар ҷамъомади маърузаҳои шахсонӣ масъул оид ба масъалаҳои муҳокимагардида шунида шуд.

ЎзА.

БА НОМИ ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ЎЗБЕКИСТОН ШАВКАТ МИРЗИЁЕВ

мақтуби миннатдории Пешвои миллии халқи туркман, Раиси Халқ Маслаҳатии Туркменистон Гурбангулӣ Бердимухамедов ба муносибати қабули қарори Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон дар бораи васеъ ҷашн гирифтани 300-солагии Махтумқули Фирӯқӣ дар Ўзбекистон расид

Ба Аълоҳазрат
ҷаноби Шавкат Мирзиёев,
Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон
Муҳтарам Шавкат Миромонович!
Бародари азиз!

Пеш аз ҳама меҳостам, ки Шуморо гарм истиқбол намоям ва миннатдории амиқро барои саҳми шахсии бузургатон дар кори рушд ва мустақам намудани муносибати дӯстона, бародарӣ ва неҳамсоғии байни Туркменистон ва Ҷумҳурии Ўзбекистон изҳор намоям.

Мисоли равшани ин аз ҷониби Шумо қабул гардидани қарор дар бораи васеъ ҷашн гирифтани 300-солагии шоир ва мутафаккири бузурги туркман Махтумқули Фирӯқӣ дар Ўзбекистон гардида.

Суханони Шуморо дар бораи нақши барҷастаи Махтумқули Фирӯқӣ дар таърихи адабиёт ва маданияти ҷаҳонӣ чун маърифатпарвар ва инсонпарвар пурра ҷонибдорӣ менамоям, ки бо эҷодиёт ва мероси фалсафии худ аз ҳазинаи маънавии инсоният абадӣ ҷой гирифтааст. Ва албатта мо ҳамеша бо ҳисси алоҳиди миннатдорӣ ва ифтихор дар бораи саҳми бузурги Махтумқули дар бунёди пойгоҳи бародарӣ, дӯстии халқҳои туркману ўзбек ҳарф мезанем, ки ба як сарнавишт муттаҳид намудааст.

Дар шарҳи ҳол ва эҷодиёти Махтумқули Ўзбекистон ҷойгоҳи махсус дорад. Дар Хева таълим гирифта, таърихи Ўзбе-

кистонро ба хубӣ омӯхта, ӯ ба ин сарзамин бо муҳаббати самимӣ, эҳтиромӣ амиқ ва таваҷҷуҳ ба халқу анъанаҳои он ворида гардида.

Табиист, ки ҳоло ашӯро Махтумқули ба забони ўзбекӣ садо медиҳад, дар мактабу донишгоҳҳои Ўзбекистон омӯзонда мешавад. Мисли ин ки дар Туркменистон шоир, мутафаккир ва олимони Алишер Навоӣ, Мирзо Улуғбек, Муниси Хоразмиро медонанд ва эҳтиром мекунанд.

Ман мутмаинам, ки васеъ ҷашн гирифтани 300-солагии Махтумқули Фирӯқӣ дар Ўзбекистон боз як зуҳури халаллопазирии риштаҳои бародаронаи байни халқ ва давлатҳоямон, муштарақоти сарнавишти таърихи онҳо, ягонагӣ ва омодагии барои ҳамеша якҷоя будан мегардад.

Бори дигар хоҳишмандам, ки барои қарори қабулшуда миннатдории маро би-пазиред.

Аз фурсат истифода намуда, ба Шумо тансиҳатии комил, фараҳмандӣ, дар ғайрияти давлатӣ ва сиёсии Шумо муваффақиятҳои нав, ба халқи Ўзбекистон сулҳ ва шуқуфоиро орзунамандам.

Бо эҳтиромӣ амиқ,

Гурбангулӣ БЕРДИМУХАМЕДОВ,
Пешвои миллии халқи туркман,
Раиси Халқ Маслаҳатии
Туркменистон



ТУҲФАҲОИ ХАЙРИЯ БА КЎДАКИСТОНҲО СУПУРДА ШУД

Агентии таълими томақтабӣ яқҷоя бо клуби хоккейи «Хумо» 9 феврари соли равон дар Қасри яхбандии бисёрсоҳаи «HUMO arena» бозии хайрияи хоккей ташкил намуданд. Ин бозӣ байни тимҳои хоккейи «Хумо» – «Ақтобе» (Қазоқистон) ба вуқӯъ пайвастан.

Тамоми маблағе, ки дар доираи ин бозӣ ҷамъоварӣ гардида, барои харидани туҳфаҳо сарф карда шуд.

Ин туҳфаҳо дар доираи як ҷорабини доманфарох ба кӯдакони хонаводаҳои камтаъмин, имкониятхояшон маҳдуд ва маъюбоне супурда шуд, ки дар муассисаҳои таълими томақтабӣ шаҳри Чирчиқ, ноҳияи Қибрай ва як қатор ноҳияҳои дигари вилояти Тошканд ба таълиму тарбия фаро гирифта шудаанд. Инчунин аз ин туҳфаҳои хайрия як гуруҳ кӯдакони гирифтори ташхиси бемориҳои вазнин низ баҳраманд гардида, ки дар айни ҳол мавриди муолиҷаи тиббӣ қарор доранд.

Дар охири бозӣ «Борони бозичаҳо» ташкил карда шуд, ки дар маҷмӯъ, аз 1 ҳазору 300 бозича ҷамъоварӣ карда шуд ва маблағи

зиёд низ ба даст омад. Ин маблағ низ барои харидани бозичаҳои гуногун масраф гардида.

Намоиядагони Агентии таълими томақтабӣ ва клуби «Хумо» дар идомаи ин ҷорабини ба шифохонаҳои бемориҳои онкологии ҷумҳурӣ ва шаҳри Тошканд низ ташриф оварданд. Дар аснои он як қисми маблағи ҷамъоваришуда ва бозичаҳои зиёд ба ин бемористонҳо тақдим гардида.

Идомаи ин корҳои хайр дар муассисаҳои таълими томақтабӣ идома дорад. Хусусан, як қисми бозичаҳои аз бозии хайрия ба даст омада ба муассисаҳои таълими томақтабӣ Ҷумҳурии Қароқалпоқистон низ интиқол хоҳанд ёфт.

Мирасрор АХРОРОВ,
муҳбири
«Овози тоҷик».

ҲАШАР – КОРИ МУФИД

Одамон ин анъанаи азалиро идома бахшида, дар рӯзҳои моҳи ахири фасли сармо роҳу роҳравҳоро аз барф тоза мекунанд.

Барф зинати зимистон аст, мегӯянд мардуми мо. Он манбаи оби ободист. Барф борад, замин кӯрпаи сафед ба бар мекунанд. Қуллаҳо барфпӯш мегарданду баҳорон боиси серобии ҷашмаву сойҳо. Баҳри боғот, обери кишту кор об захира мешавад. Бо вуқӯди ин ҳар як фасл махсусиятҳои худро дорад. Миёни онҳо мардум ба зимистон бештар тайёрӣ мекунанд. Баҳри ҳалли осони мушкилиҳои сармо меварзанд. Бештари ин корҳо бо роҳи ҳашар ан-

ҷом дода мешавад.

Гарчи зоҳиран ба назар чунин менамояд, ки ҳашар як андоза аз хотирхӯ зудуда гардидааст, аммо боиси хушҳолӣ, ки дар деҳот барои бартар раф сохтани мушкилиҳои рӯзи сармо дастҷамъона қишш ба ҳарч тоза мекунанд. Масалан, роҳҳоро аз барф тоза мекунанд. Дар ҳар як рустову маҳалла саркору пешвоён бевосита ташаббус зоҳир менамоянд. Дар деҳаи қўҳи Ҷуми ноҳияи Фориш бар ивази қариб се миллиард сӯм маблағ дарозии беш

аз панҷ километр роҳҳои дохили асфалтпӯш карда шуд. Имрӯзо бошад роҳҳоро аз барф тоза менамоянд. Дар ин гуна корҳои хайру савоб аз солхӯрдагони қорозумдаи деҳа Хурсандбой Зарифов, Шавқибой Максодов, Абдулло Сирочов, ронандагон Озод Азимов, Урал Ҷиянов, Шерзод Бозоров ва чавонон намунаи ибратанд.

Дар маркази ноҳия – шаҳраки Боғдон низ ҳодимони садорати ободонӣ бо техникаҳои махсус ва белҳо роҳу роҳравҳоро аз барф тоза мекунанд. Раёвони мошинҳо ва одамон осон мегардад.

Анорбой НАЗАРОВ,
ҳабарнигори «Овози тоҷик».
Вилояти ҚИЗЗАХ.



Маҷмааи мурғпарварии «Камол Қўҷоров файз», ки дар ғўшаи дурдасти ноҳияи Фурқати вилояти Фарғона фаёлият дорад, истеҳсолоти тибқи технологияи Олмон ба роҳ мондааст.

Фермери соҳибтаҷриба мегӯяд, ки дар мурғпарварии технологияи Олмон бартариҳои зиёд дорад. Чараёни кор сад фоида автоматӣ кунонида шудааст. Албатта, дар афзун гардидаи саршумори мурғҳо зоти онҳо низ нақши муҳим мекӯзад. Аз ин рӯ, дар ин ҷо бино ба тағзияи ҳамкасбони олмонӣ мурғони зоти «Ломан» парвариш карда мешаванд. Айни ҳол дар маҷмаае, ки 12 нафар фаёлият доранд, беш аз 40 ҳазор сар мурғони зотдор парвариш ёфта, аз онҳо рӯзе 30-35 ҳазор тухм барои қонъ гардонидани ниёзи аҳолии интиқол дода мешавад.

Дар ақс: дар маҷмааи мурғпарварии мажур.

Ақсбардор: Муқимҷон ҚОДИРОВ (ЎзА).

Маҳалла ба инсон меомӯзад, ки бо ҷомеа ҳамроҳ ба сар барад. Он маънои муқаддасест, ки ба гиреҳ хўрдани риштаҳои меҳру оқибат, таҳаммулпазирии, дўстиву ҳамкорӣ, камоли инсон ва рушди ҷамъият хидмат мекунанд.

ҲИСОРИ ОСОИШУ НЕКУАҲВОЛӢ

Соҳтори маҳалла ба аҳолии ҳар қадар наздик бошад, бо ғаму ташвиши мардум ба сар барад, ҳамеша дар хидмати онҳо бошад, боварии одамон ба ин институт бештар мегардад. Натиҷаи исплоҳот, дигаргунӣҳои руҳодоистода ва кайфияти аҳолии қабл аз ҳама дар маҳалла эҳсос карда мешавад.

Ҳоло ба рушди маҳаллаҳо давранав оғоз ёфтааст. Хусусан, ба сифати зинаи нав нақши институти маҳалла бобати ҳалли мушкилоти аҳолии дар ҷамъият афзоиш ёфта, «хафтгонаи маҳалла» созон дода шудааст, ки ба он раиси маҳалла, ёвари ҳоким, фаёли занону духтарон, пешбари чавонон, инспектори профилактика, ҳодими андоз ва хидмати иҷтимоӣ шомиланд.

Президентамон хангоми ташриф ба вилояти Андиҷон бо шароити зинагии одамон дар маҳаллаи Янги Ҳаёти шаҳри Хонобод ошно гардида. Дар ин маҳалла беш аз 3 ҳазору 500 нафар аҳолии умр ба сар мекӯрад. Дар муассисаҳои таълими томақтабӣ, мактаби ва коллеҷҳои барои таълими хуб шароити мусоид фароҳам оварда шудааст.

Дигаргунӣ ва навгунӣ, ки имрӯз дар ин минтақа рӯй медиҳанд, шигифтангезанд. Мушкилоте, ки тӯли солҳо одамонро ба андеша водор мекард, ҳаллу фасл мегарданд. Дар ин ҷо беш аз даҳ меҳмонхонаи хусусӣ, қариб бист дукони савдо, сартарошхона ва шўбҳои хидматрасонӣ фаёлият доранд.

Мушкилоти иҷтимоии ма-

ҳалла пасупеш ҳал мегардад. Қорҳое, ки бино ба ободонӣ ҳар ҳавлия кўча ва баланд бардоштани сатҳи некуаҳволии халқ анҷом дода мешаванд, сабаби хушҳолӣ аҳли маҳалла мегардад. Аз ҳама муҳимаш, одамон аз ҳаёти худ розиянд, боварии онҳо ба давлату оянда таъҳим меёбад.

Ҳар як маҳалла дорои имконият, урфу одат ва талабу дархостҳои сокинони худ аст. Биноан, дар ҷамъомаде, ки доир ба муҳокимаи масоили рушди иқтисодии иҷтимоии вилояти Андиҷон баргузор гардида, вазифаҳои устувори рушди институту маҳалла муайян гардида.

Минбаъд бино ба ободонӣ ва кабулдоркунии маҳаллаҳо таҷрибаи Андиҷон рӯйи қор хоҳад омад. Барномаи бино ба иқтисосонидани онҳо ба меваву сабзавот, чорводорӣ, хунармандӣ, хонакорӣ, саноят, савдо ва хидмат ба амал татбиқ карда хоҳад шуд. Ин барномаи чавонон ва занону духтарони бекорро ба ҷунбиш меварад, онҳоро ба фаёлшавӣ давъат менамояд.

Фикр мекунем, баъди ташрифи Президент ба вилоят садҳо лоаҳоки нав ба амал татбиқ мешаванд, ҳазорон ҷойи нави корӣ ба вуқӯд оварда хоҳад шуд, аз ҳама муҳимаш, сатҳи некуаҳволии халқ баланд мегардад. Мо — намоиядагони халқ, яне депутатҳои бобати иҷрои сариҷаҳои вазифаҳои пешбинишуда, камаи ҳиммат хоҳем баст.

Тўлқин ҚАРИМОВ,
депутати Палатаи
қонунгузори
Олий Маҷлис.

Ёдкард

ДИЛЕ АЗ ИШҚИ «ФАЛАК» САРШОР ДОШТ

«Шашмаком» ва «Фалак» ду боли мурғи хунари овоззони тоҷик аст, ки аз замони хеле қадим дар осмони санъати ин халқ болу пар меафшонанд. Дар тӯли қарнҳо, вобаста ба авзои ҷаҳон, парвози ин мурғ гоҳ паст, гоҳ баланд будааст... Баъди дастбӣ ба истиқлол дар Тоҷикистон хунари овоззони «Фалак» бо ҳама дорониаш эҳе шуд. Бо ташаббуси роҳбари ин мамлакат — Эмомалӣ Раҳмон 12-уми май расман Рӯзи «Шашмаком» — Эълон гардида ва дар назди Кумитаи телевизион ва радиои назди Ҳукумати Тоҷикистон тахти роҳбарии Хунарпешаи халқи Тоҷикистон ва Ҷаҳонии Чои-заи давлатии ба номи Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ Давлатманд Холов гуруҳи хунари «Фалак» таъсис дода шуд.

Давлатманд Холов, дар ба-робари асолати мусиқи тоҷикро ҳифз намудан, бо тоза-кориҳои хеш ба таровати он афзуд. Ҳамагон хунарман-де буд, ки «Фалак»-ро ба нота

даровард. Ин буд, ки дертар ин хунари воло аз ҷониби ЮНЕСКО ба сифати мероси маънавии ғайримоддӣ ба қайд гирифта шуд.

Хунарпешаи донишманд авзон ва маънии шеъри шои-рони қадиму ҷаҳид саҳми на-заррас гузоштааст. Бо устод Лоиқ Шералий ҳамкориҳои эҷодиро ба роҳ монда буд. Ба писари хунарпешааш номи Лоикро додани ӯ аз муҳаббат ва садоқатш ба ин шоири шаҳир дарак медиҳад. Рӯзго-ре овоззони машҳури эронӣ Муҳаммадризои Шачариён «Фалак»-ро дар иҷрои ӯ ва гуруҳи овоззони шунида, бо камали шавқ гуфта буд: «Ин мусиқии фаромӯшшудаи мо низ ҳаст».

Овоззони маҳбуб дар Ҷаҳонии Тоҷикистон низ муҳлисони зиёд

дорад. Ёд дорем, дар Рӯзҳои фарҳанги Тоҷикистон дар Ҷаҳонии Тоҷикистон бо иштироки хунарпешагони тоҷик дар Те-атри калони давлатии акаде-мии ба номи Алишер Навоӣ концерти бошукӯҳе баргузор шуд. Алоқамандони хунари овоззони сурӯдҳои фалакса-ро номиро бо кафкӯбиҳои бардавом истиқбол гирифт-анд.

Дар 18-уми феввали соли равон риштаи умри ин хунегари бузург дар синни 74-солаги гузаст. Даргузашти ӯ барои хунари овоззони тоҷик талафоти бузург аст.

19-уми феввали соли 2024, бо вучуди он ки ҳама сард буди барф меборид, намоян-дагони созмонҳои гуногун ва садҳо нафар муҳлисони ҳаво-рони овоззон ба ҷабристонии «Фалак»-ро дар иҷрои ӯ ва гуруҳи овоззони шунида, бо муаррифии санъати тоҷик ба хоричиён саҳми назаррас гу-зоштааст. Ҳамагон устод Оди-но Ҳошим «Фалак»-ро ба арзу



тӯл густариш дод. Мо бо ӯ ба Аврупо, Амрико ва ҷумҳу-риҳои шӯравии собиқ сафа-ри эҷодӣ анҷом додаем. Шо-ҳиди он гардидаам, ки ха-лқҳои ҷаҳон иҷроӣ ӯро дар жанри «Фалак» бо кафкӯбиҳои истиқбол гирифтаанд. Дар Эрон ва Афғонистон низ му-ҳлисони зиёд дорад, манзили охираш обод бод! — изҳор доштааст дар мусоҳиба бо хабарнигори «Азия плюс» Хунарпешаи халқи СССР Ҷурабек Муродов.

— Давлатманд ҳамеша ба шеъри баланд рӯ меовард ва шеъри воқеиро тарғиб ме-кард, — лаб ба суҳан кушод рӯзи видӯи Шоири халқи То-ҷикистон, раиси Иттифоқи на-висандагони Тоҷикистон Ни-зом Қосим. — Бахусус, дар

тарғиби шеърҳои Мавлоно, Ҳофиз, Саъдӣ, Лоиқ Шералий ва дигар шоирон саҳми босе арзанда дорад. Ёдаш бахайр.

— Устод Давлатманд Холов 55 сол дар хидмати миллати мо буданд. Дар Кумитаи теле-визион ва радиои назди Ҳуку-мати Тоҷикистон «Фалак»-ро сохтанд ва ба роҳ монданд. Ин марди бузург бо санъати но-такрори хеш дар дили милла-ти тоҷик ва форсигӯи дунё абадӣ хоҳанд монд. Чояшон дар биҳишти адн бошад, — гуфт Хунарпешаи халқи Тоҷи-кистон Афзалшоҳ Шодиев.

Рӯзи овоззони маҳбуб шод ва маъвои охираш обод бод!

А. СУБҲОНОВ,
хабарнигори
«Овози тоҷик».

РАҲИМӢ — МУТАРҶИМИ УСТОД АЙНӢ

Шоири маъруф Муҳаммадҷон Раҳимӣ (1901-1968) аз шогирдон ва дӯстони бисёр наздики Устод Айнӣ буданд. Дар сафарҳои Маскав Устодро ҳамроҳӣ мекарданд ва дар зарурат вазифаи мутарҷими нис ба ҷо меоварданд. Баъзан хангоми болидани таъбашон аз сӯхбату вохӯриҷашон бо Устод Айнӣ лаҳзаҳои ҷолибро нақл намуда, худашон нис ба ҷаф меомаданд.

— Соли 1941, моҳи апрел, — нақл мекарданд Раҳимӣ, — бори аввал дар Маскав Даҳаи санъати тоҷик барпо гашт. Аз хунари во-ло санъаткорони тоҷик толоҳори Маскав ба ҷӯшу хуруш омада бу-данд. Қариб тамоми роҳбарони мамлакат барномаҳоро тамошо мекарданд.

Дар хотимаи даҳаи санъат дар Кремл ба ифтихори аҳли хунари тоҷик зиёфати ҳукумати барпо ме-гардад. Раҳимӣ дар сари як миз дар паҳлӯи Устод Айнӣ нишаста, мухтасари баъзе барномаҳоро ба он кас мефаҳмониданд.

— Вақте Сталин ба суҳан баро-мад, — гуфтанд Раҳимӣ, — та-ваҷҷуҳи ҳама ба сӯи ӯ нигарони-да шуд ва аҳли зиёфат дар инти-зори он буданд, ки вай дар ҳақиқи тоҷикон чӣ суҳане хоҳад гуфт. Сталин бо оромӣ ва бо виқори ба худ хос гӯё суҳанҳоро чида-чида интихоб карда, тоҷиконро чун ха-лқи қадимтарин ва дорои тамад-дун ба худ хос васфу ситоиш на-муд. Вай бо қаноатмандӣ зикр на-муд, ки тоҷикон аз ҷавҳари даҳо ва хиради хеш нобигаеро чун Фирдавси ба дунё овардаанд. У-стод Айнӣ баробари шундани ин суҳанон яқбора ба вақт омада, дасти росташонро баланд бар-дошта, бо шиддат ба рӯи зануна-шон зада, гуфтанд: «Оҳ, шарқии-ношон мурдан!»

рашро ёфта занг зан, аз номи ман изҳори сипос намо ва гӯӣ, ки ҳақиқи қалами маро фаромӯш накунад.

Раҳимӣ дудила мешавад, аммо пас аз таъкиди дубораи Устод Айнӣ ноилоҷ занг зада, ба сармуҳаррир иброз меорад, ки Устод Айнӣ хо-ҳиши дидани ӯро доранд. Ва хар ду дар соати муқарраршуда ба назди сармуҳаррир мебароянд.

Ҳамагонро самимона пази-рой намуда, бо қаҳваю чой зиёфат карда, сипас меғӯяд:

— Агар Айнӣ мӯҳтарам дархосте дошта бошад, мо омодаем бо ка-моли майи иҷро намоём.

Ба ҷои Устод Айнӣ Раҳимӣ дар ҷавоб меғӯяд, ки мӯйсафед аз ҷоли мақолашон дар чунин як маҷаллаи бонуфуз изҳори ташаккур менамо-янд. Баъд каме таваққуф намуна, сипас бо садои андоза пастрар ва истихролаомез иброд меорад:

— Мӯйсафед инчунин ҳақиқи қала-машонро мепурсанд.

— Бисёр хуб, — меғӯяд сармуҳар-рир, — нағз шуд, ки худашон бо пойи худ омаданд ва бо ин баҳона шинос шудем.

Ва сармуҳаррир «ҳозир-ҳозир» гӯён аз ҷой бархоста, берун мера-вад ва пас аз чанд дақиқае баргаш-та, ба ҷо одобу фарҳанги баланд конвертеро ба дасти Устод месупо-рад.

Пас аз кӯча баромадан Устод Айнӣ ба Раҳимӣ рӯ оварда, меғӯяд:

— Муҳаммадҷон, ту аз ин кори ман ҳайрон нашав. Ман ҳақиқи ҳалоли меҳнатамро гирифтаам. Магар ман асарҳоямро, мақолаҳоямро ба осонӣ навиштаам? Азоб кашаидам, хуни дил ҷӯрдам ва ҳақ дорам, ки мӯзди заҳматамро бигирам.

— Як рӯз, — гуфтанд Раҳимӣ, — Устод хоҳиш карданд, ки маро ба ягон ресторани бар, ки хӯроқи миллии дошта бошад. Пас аз фикри анде-ша Устодро ба ресторани «Бокӯ» бурдам, ки дар маркази Маскав воқеъ гаштааст. Бо рӯйхати таомҳо шинос шуда, ду пити фарумдам (та-оми озарӣ, ки шабад шӯрбои то-ҷикӣ). Таоми серғӯшт ва сермаҳ-сул ба Устод писанд афтод. Ба У-стод фаҳмондам, ки аз рӯи таомул дар ресторани хӯроқи якум ва дуюм мефармоям. Дар ҷавоб гуфтанд:

— Саросема машав, Муҳаммадҷ-он. Гап зан, ду табақча биёрад.

Чун табақчаҳо оварда шуданд, У-стод гӯшт ва дигар масолеҳи питиро рӯи табақча гузошта, ба Раҳимӣ нис таъкид менамоям, ки чунин кунанд. Баъд ба қосаю табақча ни-гариста, меғӯяд:

— Дидӣ, Муҳаммадҷон, инаш хӯроқи якум, ваяш хӯроқи дуюм. Бемалол сер мешавад. Ба хароҷи-ти зиёдаи хеш ҳоҷат нест.

Вақти аз ресторани берун омадан марди солор ва миёнсолое, ки собиқ шахси ҳарбӣ буданаш аён буд, пал-тоҳи Раҳимӣ Устод Айнӣро аз гар-ду гӯбор пок намуна, бо меҳрубонӣ ба сари китфашон мегузорад. Ра-ҳимӣ номаълум карда, ба қафи да-сти ӯ бист тин мемонад, аммо он аз ҷашми Устод Айнӣ пинҳон намо-мад. Баъди чанд қадам дуртар раф-тан Устод бо қаҳр меғӯяд:

— Муҳаммадҷон, боз ин чӣ мақо-ми нав? Чаро ба ӯ пул додӣ? Ин ода-ти бадро аз кучо омӯғтӣ?

Раҳимӣ дар ҷавоб меғӯяд:

— Хайр, Устод, ҳеҷ гап не. Бист тин киройи суҳан намуна, ба як чизу ним чиз умедвор аст.

— Гап дар сари бист тин нест, Му-ҳаммадҷон! — бошиддат меғӯяд Айнӣ. — Шумоҳо бо чунин амалу рафторатон ва меҳрубонӣҳои ҳаво-иятон одамонро ба роҳи бад меба-ред. Вай маррак ба ивази хидма-таш аз давлат машо мегирад, боз ба вай пул додан чӣ ҳоҷат. Бо ин амалатон одамонро ба пули муфт, ба поражӣ одад менамоед. Ана ҳа-мин майд-ҷӯдаҳо ҷамъиятро оқибад хароб доғдор мекунанд. Имрӯз бист тин додӣ, хурсанд шуд, дафъаи оянда агар чизе надидӣ, ба рӯят нигоҳ намуна, ба саломат ҷавоб намуна. Дигар, Муҳаммад-ҷон, ин қоратро такрор наку!

Раҳимӣ бо табассуми гуворе ба нақлашон хотима дода, гуфтанд:

— Аз хар мулоқоте, ки бо Устод Айнӣ доштам, як сабақи тозаи зин-дагӣ омӯхтаам. Устод ҳам инсонӣ асил буданд ва ҳам нависандаи асил.

Аз китоби «Бар фарози қуллаҳо»-и Раҷабали Қудратзода.

ЧАРО МАКТАБҲОИ МО СИМОИ МИЛЛӢ НАДОРАНД?

Ҳар сол миллатҳои рӯи олам 21-уми февралро ба сифати Рӯзи байналмилалӣ забони модарӣ таҷлил мекунанд, ки онро ЮНЕСКО муайян кардааст. Мақсад аз он ҳифзи забонҳои миллатҳои гуногуни рӯи замин аз ситези забонҳои муктадир, ба вучуд овардани заминаҳои рушд барои забонҳои миллий ва тақони ҳисси эҳтиром ба забони модарии худ дар байни миллатҳои мухталиф мебошад. Тоҷикони маскунӣ Ҷаҳониро нис зарур аст, ки огоҳона ин иди барои рушди миллат муҳимро ба таври васеъ ҷашн гиранд. Мо масъул ҳастем, ки забони модарии худро бидуни талафот солиму мубарро ба насли оянда вогузорем. Ҳоло меҳодам, ки бахсеро ба миён гузорам ва дар зимн кулли ҳамзабонро ба эҳтироми забони модарияшон даъват намоям.

Охир, шарт нест, ки ин корро ка-дом мактабдор аз ташкилотҳои болоӣ ба гӯши мо ҳиҷо кунанд! Танҳо ба раҳбарони муассисаҳои таълимӣ ҳисси масъулият лозим аст халос. Дар деҳаҳои тоҷик-нишин, ки аз марказҳо даҳҳо фарсаҳ дуранд ва дар оғуши кӯҳҳои сарбафалак ҷой гирифта, ягон нафар бошандаи ўзбе-ку русу англис надоранд, чаро ба ин забонҳо номи муассисаҳо навишта шуда ва тоҷикӣ не?! Раҳбарони мактабҳои тоҷикӣ ба он эътиборе намуна. Кас ба чунин мактабҳои тоҷикӣ ворид мегардад худро дар дунёи мут-лақ бегона мебинанд. Симои ғай-ритоҷикӣ мактабҳо ба рӯйхати донишомӯзон саҳт таъсир ме-расонад ва дар эҳтироми мактаби забони модарияшонро ночиз талаққӣ медиҳад. Ҳатто дар дар-саҳо ба забони адаби дарс нагуф-тандаи устодон, ки имрӯз ба ҳуқуқи аянаи даромадаву касеро ба он коре нест, ба рӯйхати умумии шогирдонии мактаб таъсири манфӣ расонад, ба пояи худши-носии онҳо завол меорад. Ба-дӣ кор дар он аст, ки дар баъ-зе мактабҳои тоҷикӣ фаҳқи физика, кимӣ, риёзиёт, ҷур-ғия, таърих ба забони тоҷикӣ намегузаранд. Чунки устодони ин фаҳқи таълимӣ олиро ба за-бони модарӣ нагирифтаанд. Са-баби дигари дилхуноки онҳо забони мураққабӣ китобҳои дар-си ба тоҷикӣ тарҷумашуда ме-бошад, ки на устодон (!) мефа-ҳманд на шогирдон. Ин як му-шкилест, ки бояд тамоми мутаха-ссисони соҳаи таълим таваҷҷу-ҳ зоҳир намоянд ва мақотиби то-ҷикӣро аз ин бунбаст берун ка-шанд.

Боварӣ дорем, ки тоҷикон ҳам дар Рӯзи байналмилалӣ забони модарӣ каме хушёр гаштаву ба эҳтироми забони модарии худ идком карда бошанд ва дар роҳи бартарард кардани камбудҳои зикршуда аз сидқи тамом талош меварзанд.

Шариф ХАЛИЛ,
хабарнигори «Овози тоҷик».



Фурӯғи субҳи доной

НАРГИС, МОШИН МУБОРАК!

Талабаи синфи ҳаштуми мактаби таълими умумии рақами 12-уми ноҳияи Чомбойи вилояти Самарқанд Наргис Муҳаммадиева дар зинаи ниҳоди озмуни ҷумҳурии «Ёш китобхон» («Китобхони ҷавон») дар озмуни байни синнашон 10-14-сола ғолиб доништа шуда, бо тугҳаи Президенти мамлакатамон — сабуқрави гаронбаҳ «Кобалт» сарфароз гардида.

— Духтари соҳибистеъдоди ман аз бачагӣ ба мутолиа дил ба-ст ва имрӯз самаранеки онро дид, — барафзуд падараш Улмас Муродов, — аҷибаш он аст, ки хешу пай-вандон, ёру дӯстон маро нис табрикотии самимона гуфта таъямро болида месозанд. Воқеан Наргис аз айёми ба-чагӣ ба асарҳои бадеӣ дил ба-ст ва вақти худро чун баъ-зе ҳамолаш ба телефон-бозӣ не, бо китобҳои ме-гузаронад. Минбаъд мо то ма-ғозаи «Олами китоб»-и Са-марқанд бо сабуқрав ҳоҷем рафт.

— Наргис аъзои фаёли кит-обхонаи мактаби мо аст, — ба сӯхбат ҳамроҳ шуд муди-ри он Гаҳвар Эрматова, — ана барои чӣ дар озмуни ви-лоятӣ ва ҷумҳурий хар сол

иштирок намуна, ҷойҳои фаҳрӣ на-сибаш мегардад. Кош дигар падауро модарон аз ин оилаи китобдӯст ибрат мегирифтанд.

Мо аз номи муҳлисони рӯзномаи «Овози тоҷик» Нар-гисро бо ин муваффақият му-боракбод намуна, комёбиҳои нав ба нав таманно дорем.

Аммо аз ҳаёлати ҳамамои оз-муни ҷумҳурий хоҳиш мекунем, ки чунин озмуноҳо дар байни мардуми тоҷик ва рус, ки дар кишвари мо хеле бисёранд, ташкил гардад. Умедворӣ до-рем, ки шӯбаи тоҷикӣ Итти-фоқи нависандагони Ҷаҳонии Тоҷикистон ба ин масъала даҳолат хо-ҳанд кард.

Зоҳир ҲАСАНЗОДА,
хабарнигори «Овози тоҷик»
дар вилояти Самарқанд.

ОСОРҶОНАИ ДАВЛАТИИ МЕРОСИ ҶАДИДОН

Дар ҷамъомади васеъи Шӯрои маънавият ва маърифати ҷумҳурий 22 декабри соли 2023 Президенти мамлакат Ш. Мирзиёев дар бораи дар шаҳри Бухоро ташкил намудани музейи давлатии мероси ҷаҳидон супориш дода буд. Бо ҳама мақсад дар маҷмӯи Ҳавлии Поён (ҳавли Усмоноҳҷа Пӯлодхӯҷаев)-и кӯчаи Хӯча Гулрезии ҷамоати шаҳрвандони маҳаллаи «Ҳамид Олимҷон»-и шаҳри Бухоро созиш додани ин осорхона ба нақша гирифта шудааст.

Ҳавли номбурда солҳои 1860-1870 бунёд гардида, он намунаи бехтарини маъморӣ нафис ба шумор меравад. То қариб ин бино вазифаи меҳмонхо-наро иҷро мекард. Замоне дар ин ҷо мактаби услуби нав фаъолият дошта, ба толибилмон аз фаҳқи забони модарӣ, математика, таърих, география ва ғайра бе-музд таълим дода шудааст.

Бо саъю кӯшиши Бунёди рушди фа-рҳанг ва санъат ин объекти таърихӣ ба тасарруфи давлат баргардонид шуд. Бо мақсади ба осорхона табдил додани ин

бино ҷараёнҳои таъмиру таҷдид ва бо-созӣ ба нақша гирифта шудааст.

Дар музей дастхат ва чизу чораи намо-яндагони ҳаракати ҷаҳидӣ, дастанвисҳои ниёгон, адабиётҳои оиди асри XIX, китоб-ҳо вобаста ба фарҳанг гузошта мешавад.

Ҳокими вилоят Б. Зарифов бо ҷараёни корҳо вобаста ба омодаسازیи музей аз наздик шинос шуд.

Амрулло АВЕЗОВ,
муҳбири «Овози тоҷик»
дар вилояти Бухоро.



Чавонони мо

БАҲРИ ИМТИҲОНАМ ЗОДААНД

Дар миёни кўхсорон саҳтҷонам зодаанд, Дар раҳи кўхсор баҳри имтиҳонам зодаанд. Волидайн бенишонам чун нишонам зодаанд, Дар диёри камзамине бекаронам зодаанд.

Хар гоҳ, ки ин байтҳоро аз «Ифтихор» ном шеъри Лоқи нотакор меҳонам, симои Баҳридин Бозоров пеши назарам ҷилвагар мегардад. Оре, Баҳридин зодаи Соҳурд ном деҳаи кучаку кўҳии ноҳияи Нуратост. Овони тифливу кўдаки ва мактабхонаш дар ҳамин деҳа гузаштааст.

Низому Чанонгул соли 1979 оила бунёд кардаанд. Вале зиндагии оилави раҳи равон надорад. Онҳо дар фарзанддор шуданд. Беҳуда «поёни шаби сияҳ сафед аст», нагуфтаанд. Худди меҳрубон пас аз ҳафт сол фарзанд – писар дод. Баҳридин ном ниҳодаанд.

Падари Баҳридин Низом Бозоров омӯзгори фанни математикаи мактаби рақами 43-юми ноҳияи номбурда буд, модараш низ то нафақа дар мактаби рақами 30 фаёлият дошт. Муаллим Бозоров аз мактаби рақами 30-юм ба нафақа баромад.

Овони томактабии Баҳридин чун дигар баҷаҳои деҳа бо хокбозию асптози гузаштааст. Аз ҷуб хару асп сохта бо ҳам бозӣ мекарданд. Ҳаво, ки гарм шуд, машғулияти асосӣ оббозӣ буд. Он солҳо аз даҳ силсиланашмаи деҳа оби зулол равон буд. Оби чашмаҳои Саритоб то чашмаи Боҳионг бо ҳам мерасид. Он солҳо муаммои об вучуд надошт.

Низоммуаллим пайваста бо китобу дафтар сарувор дошт. Ин ҳам ба Баҳридин бетаъсир набуд.

Чун ба синни мактабӣ расид, кўдакистонро надида дар партаи мактабӣ нишаст. Меғъяд, ки офтоб аз баромадаш аён аст. Дар ӯ, аллакай дар хона меҳр бо дафтари китоб пайдо шуда, ташаккул ёфта буд. Он айём мактабҳо мисли имрӯз мўҷаҳаз набуданд. Аҳолии деҳоти дурдасти кўҳистон он замон ҷуз радиову телевизион, ки он ҳам на ҳамеша намоиш мебуд, дар бораи ахбори технология тасаввуроте надоштанд. Падар меидид, ки Баҳридин ба омӯзиши илми дақиқ



бештар майлу хоҳиш дорад. Аз ин рӯ барои писари ягона ҳамаи имконотро муҳайё менамуд. Китобҳои иловагӣ ёфта мебуд. Баҳридин нисбати дигар ҳамсинфон фаёлият буд. Мактабро бо дониши аъло хатм намуда, ҳуҷҷатҳояшро ба Донишгоҳи ахбор ва технологияи Тошканд супорид. Орузаи рӯйи об баромад. Донишҷӯ гардид.

Чор сол асосҳои ахбор ва технологияи муосирро аз устодон хуб омӯхт. Дар донишгоҳ низ фаёл буд. Дар қорҳои ҷамъиятии донишгоҳ иштирок мекард. Ин буд, ки зуд байни ҳамсабақон мавқеъ пайдо кард. Се соли охири таҳсили бакалаврӣ чун сарвари гурӯҳ фаёлият намуд.

– Маслиҳатҳои падарам, – меғъяд Баҳридин, – ҳамеша раҳнамои ман буданд. «Безъитборӣ миёни қорро мешиканад, носомони қор инсонро дар байни мардум безъитбору беҳурмат мекунанд», – меғуфтанд падар.

Ҷавонест донишманд, бо равиши тараққиёти ҷамъият ҳамнафас. Пешаи худро хуб медонад, ба ҳамкорон забон меёбад. Бешубҳа, Баҳридин ва чун ӯ чавонони ҳамнафаси замони барои пешбурди рушду нумӯи кишвар зоидаанд.

Фаёлияти Баҳридин Бозоров бисёр чавонорро бояд сабақ бошад. Чун дониш дориву пешаи худро дӯст дошта, бо эҳтиром муносибат дорӣ, ту қорро не, қор дар пайи ҷустуҷӯӣ ту мешавад.

раи донишгоҳи мазкурро хатм намуд.

Баҳридин фаёлияти меҳнатиро дар идораи қони «Шимолӣ» ҳамчун оператори хизмати танзимгарӣ оғоз намуд. Баъдан ӯро ба гурӯҳи дастургар-техники идораи автоматикунонидашудаи қони қушоди истеҳсолии «Шарқӣ» роҳбари гурӯҳ таъин кардаанд. Ҳамчун роҳбари гурӯҳи хуб фаёлият дошт. Ин буд, ки қаҳрамони моро роҳбари Маркази технологияи ахбор-коммуникатсияи идораи қони «Шарқӣ» таъин намуданд. Дар ин вазифа низ Баҳридин қорро хуб ба роҳ монд. Ҳаҷми маҳсулоти истеҳсоли афзуд. Ба қорхона манфиати зиёд расид. Чанде нагузашта ӯро ба вазифаи масъулиятнок гузарониданд. Сармуҳандис-ҷонишини раиси раёсати технологияи ахбори коммуникатсионии ҶМ ҚКМН таъин намуданд. Б. Бозоров дар ин вазифа низ зиёд қор накард. Дастовардҳои мухтассиси чавон ба ӯши директори генералии комбинати кўҳӣ-металлургии расид.

Баҳридин Бозоровро ба идораи марказии комбинат даъват намуданд. Мутахассиси чавон аз соли 2023 ин ҷониб ҳамчун ҷонишини раиси Иттиҳодии технологияи ахбори коммуникатсионии ҷамъияти саҳҳомии Комбинати кўҳӣ-металлургии Навой фаёлият дорад.

Ҷавонест донишманд, бо равиши тараққиёти ҷамъият ҳамнафас. Пешаи худро хуб медонад, ба ҳамкорон забон меёбад. Бешубҳа, Баҳридин ва чун ӯ чавонони ҳамнафаси замони барои пешбурди рушду нумӯи кишвар зоидаанд.

Фаёлияти Баҳридин Бозоров бисёр чавонорро бояд сабақ бошад. Чун дониш дориву пешаи худро дӯст дошта, бо эҳтиром муносибат дорӣ, ту қорро не, қор дар пайи ҷустуҷӯӣ ту мешавад.

Ўзбақбойи РАҲМОН, хабарнигори «Овози тоҷик».

Вилояти НАВОЙ.

Шодбош

ТАВОНО БУВАД, ҲАР КИ ДОНО БУВАД...

Доктори фанҳои биологӣ, фарзанди фарзонаи Самарқанд, ҷонишини директори Институти кимйи генетикаи иммунологии ва тиббии Русия, профессори кафедраи тақими ихтисоси клиникаи иммунологии Пажӯҳишгоҳи илмӣ-тадқиқотии Маскав Ҳақим Истамов 75-сола шуд. Ишшои мо аз зиндагиномаи ибратомӯзи соҳибҷашн муште аз хирвор аст.

ЁДЕ АЗ БАЧАГИ

Ҷ 23-юми февраль соли 1949 дар оилаи сулолаи машъафрузи Самарқанд, нахустин муҳаррири рӯномаи «Овози тоҷик», шoir ва фаёли ҳаракати ҷадидӣ Абдуҷаюм Қурбӣ чашм ба олами ҳастӣ қушод. Додари бобоҷаш Ҳайдармақ барои табрик омад ва пурсид:

– Фоиза чӣ кўдак кард? – Писарча, – ҷавоб дод бибиаш. – Хеле нағз, – бо ҳисси шодмонӣ гуфт Ҳайдармақ, – номашро Ҳақим мегузорем. – О, бо чунин исми дар Душанбешаҳр набера дорем-ку, – эътироз баён кардаи шуд модаркалон, – ин чӣ хел мешавад? – Вай дар Тоҷикистон, ин дар Самарқанд, – қатъӣ гуфт амақбобо. Ин набера вай набера ро ба ёд меоварад.

Ҳамин таъри, тифлак номи Ҳақимро гирифт, ки маънои табибро дошт. Вақте кўдак шашмоҳа шуд, падараш Ислон Истамов директори Омӯзишгоҳи мева-сабзавоти ба номи Мичурин таъин гардид, ки дар худди ноҳияи Роҳи оҳан воқеъ буд. Барои оилаи директор хавлӣ доданд, ки дар шафати омӯзишгоҳи буда, қариб 0,30 ҳол замини кишт ва хатто гови ҷӯшӣ дошт. Фоизаҳола аз ширӣ гови ширчоӣ мелуخت, қаймоқ мегирифт, ҷурғот меҳобонд.

Соли 1951 Худо ба онҳо шашум фарзандро дод, ки Римма ном гузоштанд. Боре модараш барои хариди озуқа ба мағоза рафт ва дар даромадгоҳи он зани муштираи сол-хӯрдаро дид, ки сари ду по нишаста зор-зор гиря мекунанд. Фоизаҳолаи раҳмдил аз ӯ пурсид, ки чаро оби дида мерезад? – Писари бадмаст аз хона пеш кард, – дарди ҳол мекунанд зан, – пул надорам, ки он хараму хўрам...

Фоизаҳола ӯро ба хонаш оварда ишк-машро сер мекунанд ва хобгоҳ ёфта меидад. Ана ҳамин таъри дар оилаи онҳо Сима ном бибиҷони нав пайдо мешавад, ки ба модари серфарзанд ёрдмачии беминнат гардид. Ва ӯ гайр аз бачабардорӣ ба модараш забони русиро меомӯхт. Гап дар сари он буд, ки сарвари оила 23-юми июни соли 1941 барои дифои Ватан ариза навишт ва ба шаҳри Душанбе рафт, ки дар он чо қисми ҳарбии миллӣ ташкил меёфт. Ислон Истамови ватанпарвар ба ҳамсараш хабар дод, ки дар моҳи август ба ҷанг мераваду барои хайрухуш ба пойтахти Тоҷикистон ояд. Фоизаҳола, ки забони русиро намедонист, дар роҳ бо фарзандонаш ниҳоят азоб кашид.

Воқеан Ислон Истамов баъди галаба бар фашистони олонӣ дар набардҳои шадид бар зидди таҷовузорони ҷопон ҳам иштирок карда, соли 1947 ҳамчун қаҳрамон ба зодгоҳ баргашт. Дар шафати ноҳияи Роҳи оҳан боғчаи бачагон низ арзи вучуд дошт, ки Ҳақим дар он тарбияи гирифт ва аз ҷўраҷаҳои русу арман забони Пушкинву Толстойро бештару хубтар омӯхт.

– Аз боғчаи бачагона хотираи нек боқӣ монд, – меғъяд Ҳақим Исломович. – Аймеи хурсандӣ, беғамӣ, дарки олам, бозирои шавқовар, меҳрубонии тарбиягарон буд, он айём. Ситосқуорам аз мураббии меҳрубон Римма Фолинчицина, ки ниҳоят пуртоқат буд ба хазлу бедабӣ ва тартиботро вайрон кардани мо – бачаҳои чун тоҷаҷаҳои бекарор. Суруд хондан, ба сайру саёҳат рафтан, зод-рўро чашн гирифтани ба ҳам хурсандӣ мебахшид.

Маҳз ҳамон Римма Фолинчицина ба ман номи дуюм – Славиқро дод, ки аз калимаҳои «Слава советской Армии» таркиб ёфта, зод-рўзам 23-юми феврал рўзи таъсисёбии Армияи шўравӣ буд. Фақат дар хона волидайн Ҳақим меғуфтанду халос.

Ҳақим Истамов соли 1956 ба синфи якуми мактаби рақами 43-юми шаҳри Самарқанд рафт, ки таълимгоҳи мазкурро ҳаман 9 нафар аҳли оилаи онҳо хатм карда буданд. Сарвари таълимгоҳ Андрей Злобик марди ҷидӣ ва серталаб буд, вале барои омўзгорону толбилмон меҳрубонӣ зоҳир мекард.

МАРД БА ХУНАР НОМ ГИРАД

Гарчанд сарвари оила Ислон Истамов котиби аввали ноҳия буд, аммо вақт пайдо карда бо зану фарзандонаш дар китъаи назди хавлӣ бо деҳқонӣ ва боғбонӣ машғул мешуд. Маҳз маҳсулоти обҷақорӣ – помидор, картошка, бойимҷон, бодиринг, пивё, кабудӣ ва гайра аз замин мерӯид. Боре Ҳақими 14-сола бо каландча беҳи ниҳили помидорро нарма мекард, шавҳари хоҳараш – муаллими

Дар ниғористон

СЕҲРИ МҶЌҚАЛАМ

Дар осорхонаи санъати миниатюраи Шарқи ба номи Камолитдин Беҳзод бо ҳамкори Шўрои хунармандони Ўзбекистон бахшида ба ашъори шoir ва мутафаккири бузург Алишер Навоӣ, шoҳ ва шoir Заҳиритдин Муҳаммад Бобур ва мусаввири машҳур Камолитдин Беҳзод намоишгоҳ бо номи «Сеҳри мўйқалам» ташкил гардид. Дар экспозиция намунаҳо аз асарҳои хаттот ва му-



факултаи биологияи Донишгоҳи давлатии Самарқанд Назир Амирхонов омад ва ба деҳқонбачаи хурдсол маслиҳатҳои муфид дод. Як даъба махлули аҷибро овард, ки пас аз ба гули помидор қочкандан ҳосилшуд ҳу-се маротиба афзуд ва қариб як кило бор зер кард.

Ҳақим пас аз номаи камолро гирифтани хуҷҷатҳояшро ба факултаи биологияи Донишгоҳи давлатии Самарқанд супурда, аз имтиҳоноти қабул сарбаландона гузашт. Вай дар мактаби олий низ гайр аз бо баҳои «аъло» таҳсил гирифтани дар қорҳои ҷамъотӣ низ фаёл буд. Вақте ки ӯ дар баҳши савум меҳонд, Назир Амирхонов гуфт, ки ҳамроҳ ба Тоҷикистону Қирғизистон ба сафари илмӣ-тадқиқотӣ хоҳанд рафт.

Дар мошини боркаши донишгоҳ чанд нафар раҳти сафар бастанд. Ба гурӯҳ профессор Маматқул Иқромов роҳбаллад таъин гардид. Нахустин зиёрати онҳо аз бозиди осорхонаи Сардафтери адабиёти тоҷик Абуабдуллоҳ Рўдакӣ дар Панҷрӯди Панҷкент оғоз ёфт.

Меҳмоннавозии ҳақиқии тоҷикон дар деҳаи Қистакўзи Хўҷанди бостонӣ ба вуқў пайваст. Зиёфату сўҳбат то посе аз шаб гузашта тўл кашид. Хоб дар зерни осмони қушод, ки ситороро чашмакзанон гуё «хайра мақдам» меғуфтанду барғои дархат маҳин-маҳин «қарсақ мезаданд», ҳамма хушлол ба хоби ноз рафтанд.

Дар тўли 24 рўзи сафари эҷодӣ паҳуҷишгарони самарқандӣ дониши назариявӣ ба амалия пайваста, барои ҷопи китоби илмӣ хеле маводи зарурӣ қочма карданд.

– Хангомӣ бозуғшт аз шохроҳи «Тошканд – Самарқанд» воқеаи аҷибро руҳ дод, – ба хотир меоварад Ҳақим Исломович, – дар роҳ ҷархи мошини мо кафид ва мо маҷбур шудем то таъмири он таваққуф кунем. «Аз бекорӣ – кадуқорӣ» гуфтагӣ барин Назир Амирхонов рустании янтароқро нишон дод фаҳмонд, ки ба лотини он «алғайа» ном дораду ман бояд дар ёд дорам. Зеро дар китобҳои илмӣ қариб ҳамаи рустанӣҳо номҳои лотинӣ дошта, барои омўхтани хусусиятҳои онҳо муҳим.

Чанде пеш Ҳақим Истамов ба нафақа баромаду аммо ҳамон бо қорҳои илмӣ машғул аст.

– Ҳоло дар бораи додари модаркалонам – тоғобобом Абдуҷаюм Қурбӣ мавод ҷамъ мекунам, ки тўхфаест ба муносибати 100-солагии рўзномаи «Овози тоҷик», ки ӯ аввалин муҳаррири шуд, – нақшаҳои худро гуфт Ҳақим Истамов, – ман инчунин бошад шояд хотироти хешро нависам, ки рўзи ҷопи падари бузургвору модари муқаддас, устодонам Назир Амирхонов, Андрей Злобин, академик Николай Дубинин, Мўсо Ҳайтов, Маматқул Иқромов ва дигарон шод гардад. Вохўрӣ бо Шароф Рашидов, Муҳаммад Осимӣ, олимони намоёни соҳаи экология, иммунология, генетика низ хотирнишин буд. Сафар ба кишварҳои хориҷа низ таъсирбахш буд.

Инак, навбат ба қалам! Мо аз фурсат истифода бурда ба фидоии илму фарҳанг, Ҳақим Исломович Истамов аз забони ширини Абулқосими Фирдавсий меғ-ўем:

Тавоно бувад ҳар кӣ доно бувад, Ба дониш дили пир барно бувад. Ба ранҷ андар орий танатро, равост, Ки худ ранҷ бурдан ба дониш сазост...

Аҳмадҷон СОЛЕЕВ, проректори Донишгоҳи давлатии Самарқанд, Зоҳир ҲАСАНЗОДА, узви Иттифоқи нависандагони Ўзбекистон.

ҲИССИ МЕҲРУ ИФТИХОР АЗ ВАТАН

Ба хидмати сарбозӣ даъват шудани чавонон дар ин шабонарўз ба вуқў мепайвандад ва то охири моҳи март давом мекунанд. Ин анъанаи хос бо баргузори чорабиниҳои гуворо хотирмон мебошад.

Дар Агентии иттилоот ва коммуникатсияи оммавӣ бо ташаббуси Вазорати дифоъ доир ба «Натиҷаҳои рақамисозии фаёлияти дифоъ ва ҷараёни қор ба хидмати ҳарбӣ» нишастии матбуотӣ баргузор гардид.

Дар чорабинӣ мушоири вазири дифоъ доир ба масъалаҳои ахбори сиёсӣ – котиби матбуот, полковник Отабек Юлдошев таъкид кард, ки имсол низ дар асоси қарори Президент «Дар бораи ба хидмати фаъри ҳарбӣ даъват кардани шахрвандони Ҷумҳурии Ўзбекистон ва

Ҷасорату мардонагӣ ва намунаи олии ватанпарварии ҳарбиёро танҳо касе амиқ дарк мекунанд, ки бевосита дар машқҳои ҳарбӣ иштирок карда ва онҳоро бо чашми худ дидааст. Адои хидмати ҳарбӣ вазиғаи пурифтхоро мебошад, ки ҳар як чавонмарди кишварамон онро барои худ шараф медонад. Ин таманноҳо, бешак, дар дили онҳо нисбат ба Ватан ва яқпорчагии обухоки он ҳисси меҳру ифтихор тавлид месозад.

Дар поёни чорабинӣ намоёндогони Вазорати дифоъ ба саволҳои журналистон ба таври муфассал ҷавоб гардонданд.

Далер АЗИЗОВ, хабарнигори «Овози тоҷик».

Дар вилоятон бо мақсади офаридани шароитҳои зарурӣ барои рушди намудҳои эҷодӣ ва экстремалии сайёҳӣ аз ҷониби роҳбарии давлатамон Қарор «Дар бораи чораҳои ташкил намудани фаёлияти минтақавӣ сайёҳӣ – рекреатсионии «Оҳалик – Оқбўйро – Миронкул» имзо гардид.

ДАР САМАРҚАНД МИНТАҚАИ НАВИ САЙЁҲӢ ТАШКИЛ МЕШАВАД

Қарор оиди ба комиссияи ҳукумати дар мuddати як моҳ тақдим кардани тақлифҳои роҷеъ ба ташкил намудани фаёлияти минтақавӣ рекреатсионии сайёҳии «Оҳалик – Оқбўйро – Миронкул» таҳияи сарнақшаи минтақа то 1-уми августии соли равон ва дигар кардани тоифаи заминҳои зарурӣ, инчунин ташкили шубҳаи ҳифзи сайёҳии бехатарии Садорати қорҳои дохилӣ дар минтақа ва дигар вазифаҳои чораҳо муайян карда шудаанд.

Бо мақсади таъмини иҷрои қарори мазкур дар ҳокимияти ноҳияи Самарқанд бо иштироки ҳокими вилоят Э. Турдимов ҷамъомад гузаронида шуд.

Дар он чораҳои рушди маҷмўии соҳаи сайёҳӣ дар атрофи минтақавӣ сайёҳӣ, ки бо қарор тасдиқ гардидаанд, инчунин масъалаҳои таъбиқи барномаи рушди инфрасохтори минтақавӣ сайёҳӣ ва роҳнақлиёте, ки ба он мебаранд, инфрасохтори меъморӣ – коммуникатсионӣ ва истеҳсолот муҳокима карда шуданд.

Аз ҷониби садорати сайёҳӣ, ҳокимияти ноҳия ва дигар масъулон оид ба қорҳои амалии минтақавӣ сайёҳӣ лоиҳаҳо тақдим карда шуданд.

Зоҳир ҲАСАНЗОДА, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Самарқанд.



Варзиш

ДИЁРА – ГОЛИБИ МУТЛАҚ

Дар пойтахти Озарбойҷон – шаҳри Боку мусобикаи байналхалқии «Тосқулоҳи бузург» оид ба намуди дзюдо баргузор гардид, ки аз Ўзбекистон, устоди варзиш Диёра Келдиёрова медали тиллоро ба даст овард.

– Дар зинаи ниҳой рақиби ман аз Италия Одетта Гиуфорида буд, – гуфт Диёра, – мо, ҳар ду барои пирўзии худ талош варзидем, ҳақмон дасти маро баланд бардоштаанд, ки парчаи кишвари азизамон зери мадҳии мо алвонҷ хўрд. Инчунин эълон гардид, ки ман барои рейтингии бозирои олимпии Париж – 2024 ва чемпионати ҷаҳон 1000 холро ба даст овардам.

Мақсади ман дар олимпиадаи навбатӣ ба шохсуфаи баланд баромада, кишвари азизамонро боз ҳам машҳур кардан аст.

Зоҳир ҲАСАНЗОДА, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Самарқанд.

Сармуҳаррир Шерпўлод ВАКИЛОВ

Рўзнома ҳафтае ду маротиба: рўзҳои чоршанбе ва шанбе чоп мешавад.

Рўзнома дар компютерхонаи идора ҳарфинӣ ва саҳифабандӣ гардид.

Ҳаҷми насри бадеӣ, очерку мақола аз 5 саҳифаи ҷопи ду интервали ва шеър аз 50 мисраъ зиёд бошад, идора қабул намекунад. Рўзнома ба мактубҳои интишорнашуда ҷавоб намегардонад.

Рўзнома 25 июни соли 2008 дар Оҷонсии матбуот ва ахбороти Ўзбекистон таҳти рақами 0003 ба рўйхати гирифта шудааст. Индекси нашр – 170. Фармониши 2 Г-228. Адади нашр 4280. Ҳаҷм 2 ҷузъи ҷопӣ. Усули нашр – офсет, андозаи А-2.



1 2 3 4 5 6

Муҳаррири навбатдор: А. Субҳонов. Саҳифабанд-дизайнер: Х. Тўхтаева. Мувофиқи ҷадвал – 21.00. Ба ҷоп супурда шуд – 23.00.

Нишонии мо: 100011 ш. Тошканд, кўчаи Навоӣ, 30, ошанаи 4. Телефон: қабулгоҳ: +998555200337; Котибот: +998555200336. Факс: +998555200337. сайт http://ovozitojik.uz/, e-mail: ovozitojik@mail.ru, ovoz@list.ru Индекси обуна 170. Матбааи таъбуи нашри Ширкати саҳҳомии «Шарқ». Нишонии қорхона: кўчаи Буюк Тўрқон, хонаи 41.

Овози тоҷик

МУАССИСЛАР: Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Қонунчилик палатаси Кенгаши, Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Сенати Кенгаши ва Ўзбекистон Республикаси Вазирлар Маҳкамаси. Тоҷик тилида нашр этилади.